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ABSTRACT

The aim of this work is to detect to localize missing edges in road graph and propose

changes in the map.

The map of Prague was chosen for implementation, testing and visualization as an

example of the city with very basic bicycle infrastructure, but the algorithm can be

applied to any city or country.

The given data was GPS trajectory from cyclists, who recorded their routes in

Prague. This data was preprocessed and filtered to fit the algorithm.

In order to solve the problem of missing edges algorithmically, it was

decomposed to some less complexed known ones. First one is map matching, which was

solved with modified Dijkstra algorithm with minimization the area between track and

graph path.

Optimal paths did not always match with original track, which proved existence

of missing edges in the graph. Thus the points lying too far from track were detected as

outliers. For experiments were used many algorithms and attributes, but the most precise

results were obtained with modified z-score outlier detection technique on interpolated

graph paths.

After having the outliers for each path the closest points to outliers were

recovered with kd-tree, where the missing edge can exist. From obtained nodes some

edges were added until the area between initial track and new graph path decrease.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 MOTIVATION

According to [24] only 52 out of 1000 inhabitants of Czech Republic own a bicycle and

use it for everyday transportation. For Prague the reasons of such low usage are simple,

the city is hilly and there is no infrastructure for bikes.

However, there are many software applications, which suggest the shortest route

for bicycles between given locations. These applications usually use Google Maps or

Open Street Maps for the space representation. But some cyclists report, that some of the

routes are far from optimal because of possible errors in the maps, caused by incorrect

labeling of the elements.

It happens because cyclist behave both as cars and pedestrians at the same time,

therefore they need special treatment in routing.
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1.2 AIM

The goals of the thesis are described further.

1. To match the dataset of recorded GPS routes into road network.

2. To detect imperfections of the map for cyclists based on the matched tracks.

3. The errors they should be localized and based on their positions, corrections of the

map should be proposed.

7

CHAPTER 2. PROBLEM SPECIFICATION

2.1 FORMAL DEFINITION

The problem of missing edges detection in the road graph can be decomposed to several

less complex ones.

The given data can be represented as set of tracks Ⲧ and the road graph G. Let the

track be the sequence of n GPS points recorded from a user route T ∈ Ⲧ

. The map can represented as directed {(lat , lon ), (lat , lon ), .. , (lat , lon )}T = 1 1 2 2 . n n

weighted graph where V is the set of vertices with GPS coordinates V , E, D),G = (

latitude and longitude, E is the set of edges between nodes and D is the set corresponding

distances between nodes.

Graph path P is the ‘projection’ of the track on the graph. ​Map matching is the

problem of how to match recorded geographic coordinates to a logical model of the real

world and relate them to edges in an existing street graph (network), more details are

presented in Section 3.1.

The path P is the optimal sequence of m GPS points obtained after matching the

track T into graph G, . The distance {(lat , lon ), (lat , lon ), .. , (lat , lon )}P = 1 1 2 2 . m m
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between track in corresponding path is defined as and its formal definition will (T , P )F

be discussed in Section 4.2.

Based on the distance F it has to be decided, if the path P is optimal path for the

given track T.

Let be the distance between point of track T and path P. Then is a F i ith (T , P )F

list of . After processing of all input tracks Ⲧ and recording the distances of their F i

points, there can be applied anomaly or outlier detection techniques.

Outlier is an observation point that is distant from other observations. Anomaly

detection (also outlier detection) is the identification of rare items, events or observations

which raise suspicions by differing significantly from the majority of the data. [] Three

broad categories of anomaly detection techniques exist [22, 23]. Unsupervised anomaly

detection techniques detect anomalies in an unlabeled test data set under the assumption

that the majority of the instances in the data set are normal by looking for instances that

seem to fit least to the remainder of the data set. Supervised anomaly detection

techniques require a data set that has been labeled as "normal" and "abnormal" and

involves training a classifier (the key difference to many other statistical classification

problems is the inherent unbalanced nature of outlier detection). Semi-supervised

anomaly detection techniques construct a model representing normal behavior from a

given normal training data set, and then test the likelihood of a test instance to be

generated by the learnt model. [22]

It is not too convenient to label all processed data based on visual evaluation.

Thus further in Section 6.2 there will be described unsupervised anomaly detection

techniques to classify the track-path pair into ‘successful’ or ‘failure’.

2.2 POSSIBLE SOURCES OF THE PROBLEM

There might be various sources of these errors. Usually they are missing or excess

segments of the real world path.

● Some of the ways are wrongly “oneway” tagged or bikes are were not mentioned.
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● Other cases can be caused by multimodality of the graph with no connection

points between pedestrian and car modes (as bicycle might behave like both).

● Also it is possible to be a wrong tagging of the way or node.

● The real city is always changing and the map can not always track these changes.

2.3 OUTLINE OF THE ALGORITHM

The algorithm for graph refinement requires further steps:

1. Parsing the street network (Section 5.3)

2. Creating the transport graph (Section 5.3)

3. Filtering the tracks (Section 5.2)

4. Matching tracks with the map (Sections 5.4, 4.2)

5. Visually detecting the errors

6. Classification each point as inlier or outlier (Sections 3.1, 5.8)

7. Localization the problematic graph nodes (Section 5.9)

8. Refining the transport graph (Sections 5.9, 6.4.4)
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CHAPTER 3. RELATED WORK

3.1 MAP MATCHING ALGORITHMS

There are many different algorithms for matching the GPS-track with the transport graph.

They can be roughly divided in three groups: geometrical, probabilistic, other.

3.1.1 ALGORITHMS BASED ON GEOMETRY

In [2] further algorithm was proposed. Given a series of position samples representing a

vehicle trajectory, the map-matching algorithm pursues a position-by-position sample and

edge-by-edge strategy. To match a position to a road network edge, given that its pi

previous position has already been matched, the algorithm proceeds as follows p i−1

(figure 1). First, the candidate edges to be matched to the current position are identified

as the set of the incident edges “exiting” the last matched edge (including also the

matched edge itself). In figure 1, these edges are labeled , and , with , being c1 c2 c3 c3

the edge matched to .p i−1
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Figure 1. Incremental map-matching example. [2]

Two similarity measures are used to evaluate the candidate edges.

The measure reflecting the distance from the position sample to the various c d

edges is computed based on the weighted line segment distance, ​d​, of from each p i

candidate, , using the scaling factors and as:c j μ d n d

(p , c ) μ (p , c )sd i j = d − a · d i j
nd (1)

The measure reflects the orientation of the trajectory with respect to the sα

candidate edge. It is computed based on the angle difference between the directed αi,j

candidate edge and the directed line segment , using the scaling factors c j li = p , pi−1 i

and as: μ α n α

(p , c ) μ os(α )sα i j = α · c i,j
nα (2)

The scaling factors and represent the maximum score and a power μ[d|α] n[d|α]

parameter, respectively. Choosing a higher compared to means that distance μd μα

weighs more than orientation. The power parameter determines the rate of decrease for

12

the respective weight with an increasing line segment distance or angle difference. The

use of the cosine further implies that with an increasing angle difference the score of sα

decreases and with angle differences 90 < α < 270 and the choice of an odd number for

the power and a positive constant , even becomes negative. nα μα sα

The combined similarity measure is computed as the sum of the individual scores,

i.e.,

s s = α + sd (3)

The higher the score of this measure, the better is the match.

Depending on the type of projection/match of to , i.e., (i) its projection is pi cj

between the endpoints of , or, (ii) it is projected onto the end points of the line cj

segment, the algorithm does, or does not advance to the next position sample. Following

the example of Figure 2, after matching to edge , the algorithm advances to p1 e1 p2

(case (i)) and matches it also to . Advancing to , it tries to match this point to e1 p3 e2

and since this projection reflects case (ii) it does not advance to the next position sample

but finally matches to . The edge is recorded as a traversed edge. In Figure 2, e3 p3 e2

the mapped position samples are drawn as gray circled crosses.

Figure 2. Matching example: advancing position samples
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and edges, and matching result. [2]

[2, 3, 4]

3.1.2 PROBABILISTIC MAP MATCHING ALGORITHM

In [1] was introduced probabilistic map matching algorithm Hidden Markov Models

(HMM). The HMM models processes that involve a path through many possible states,

where some state transitions are more likely than others and where the state

measurements are uncertain. the states of the HMM are the individual road segments, and

the state measurements are the noisy vehicle location measurements. The goal is to match

each location measurement with the proper road segment. This state representation

naturally fits the HMM, because transitions between road segments are governed by the

connectivity of the road network.

Figure 3. For each measurement , the HMM considers all the road segments as wellzt ri
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as all the transitions between the road segments. [1]

More formally, the discrete states of the HMM are the road segments, , ​i = N r ri

1 ... In this representation, distinct road segments run between intersections. For each .N r

2D latitude/longitude location measurement , the goal is to find the road segment that zt


[…]

Figure 16. The illustration of situation, when algorithm finds the perfect path.

One of the “Problematical” situations is presented below.
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Figure 17. The illustration of suboptimal result.

On the figure 17 the black arrow points on extra turn from ​Václavské náměstí

before it goes back on the track, there is no addition to the graph between 2 curves.

46

Figure 18. The illustration of suboptimal result, another case.

In the figure 18 the situation is a bit different, there is addition in area, but

probably caused by the same errors in the graph.

These three types of scenarios were the input for outlier detection procedure.
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6.4 RESULTS

6.4.1 OBJECTIVE FUNCTIONS FOR MODIFIED DIJKSTRA
ALGORITHM TESTING

Figure 19. On a) is showed minimum Hausdorff distance objective, on b) the sum

of Hausdorff distances, on c) minimum area objective.

There were implemented all the approaches and the third one shows the best

results (figure 19). The first approach (a) does not show feasible result at all, the sum of

distances is much better (b), the area approach (the last) calculates the path in the best

way.

In further testing there were used only results of area objective function.

6.4.2 RESULTS OF OUTLIER DETECTION

There could be two approaches for clustering the collected data, the first one to process

each track-path pair separately and then detect the outlier. But experiments on small

amount of tracks showed, that there is high false positive rate, because some of tracks do

not contain visible outliers and algorithms assign them anyway.

The second approach is to collect all data and detect outliers in all of it and then
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match outliers with all tracks. This approach was chosen for further experiments and

evaluations.

Each considered combination of statistic and outlier detection approach was

evaluated according to the metrics from Section 6.2. The results are presented in the

Table 5 and 6. The approach implementing the interpolated statistic + robust Z-score

outlier detection has the highest F1 score and it is presented in final pipeline, discussed in

Section 4.1.

Table 5.

Number of
“positive”
paths

Number of
“negative”
paths

TP TN FP FN

K-means,
k = 16

1413 272 991 270 422 2

Z-score 1643 42 993 42 650 0

Robust Z-score
on interpolated
statistics

889 796 883 686 6 110

Robust Z-score
on inverse
statistics

816 869 816 692 0 177

IQR on
interpolated
statistics

887 798 880 685 7 113

IQR on inverse
statistics

810 875 796 678 14 197

Table 6.

Precision, % Recall, % F1-score, %

K-means,
k = 16

70 99 82
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Z-score 60 100 75

Robust Z-score on
interpolated statistics

99 88 93

Robust Z-score on
inverse statistics

100 82 90

IQR on interpolated
statistics

99 87 92

IQR on inverse
statistics

98 80 88

The area-distance measurements were clustered with K-means and K-medoids

(figure 20), there is no need to show two graphs, as they are the same and both algorithms

did not manage to handle the outliers, as it was necessary to increase number of clusters

significantly, which raises processing time and also should be optimized by unknown

criteria. [15]
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Figure 20. a. K-means clusters, k=4, computational time 5.7 seconds; b. K-means

clusters, k=16, computational time 4 minutes; c. K-means clusters, k=32, computational

time 7 minutes approximately. Yellow dots belong to the biggest class, red dots belong to
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the other ones.

For inverse distance and interpolated distance statistics were applied Z-score,

modified Z-score and IQR.

For both inverse and interpolated distances Z-score totally failed (figure 21).

Mean-based methods perform badly with significant amount of outliers and from the

beginning the fraction of them was unknown. It explains the mean drift towards the

bigger values.
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Figure 21. a. Z-score outlier detection distances plot; b. Z-score outlier detection

classified track on map.
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Modified Z-score and IQR performed slightly better on inverse distance

measurements (figures 22 and 23) and significantly better on interpolated distances

(figures 24 and 25).

Figure 22. Robust Z-score outlier detection on inverted distance statistic: a. classified
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distances distribution; b. classified track on map.

Figure 23. IQR outlier detection on inverted distance statistic: a. classified distances
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distribution; b. classified track on map.

Figure 24. Robust Z-score outlier detection on interpolated distance statistic: a. classified

distances distribution; b. classified track on map.
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Figure 25. IQR outlier detection on interpolated distance statistic: a. classified distances

distribution; b. classified track on map.
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By default the threshold for modified Z-score was chosen as 3.5 as recommended

in [17], but experiments showed, that 3.8 worked better, as it does not produced

occlusions.

For further processing only interpolated data with modified Z-score outliers was

picked.

6.4.3 PROBLEMATIC POINT LOCALIZATION RESULTS

This phase gives the second approximation to desired points. Results are presented in

figure 26.

Figure 26. Result of the 1st phase point detection, red line is an input track, blue line is an

output track, green dots are detected points.
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6.4.4 GRAPH REFINEMENT DEMONSTRATION

In Section 4.4 there was presented the description of naive and slow algorithm to refine

the graph after localizing the approximation of the point with missing edge. The

demonstration of the result is presented in Figure 27.

Figure 27. Demonstration of map matching on refined graph.
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CHAPTER 7. CONCLUSION

7.1 DISCUSSION

Suggested algorithm matches the GPS tracks to the road graph, collects statistics,

classifies points to inliers and outliers based on them and detects the node, where the

missing edge can start.

Described algorithm is a powerful tool to evaluate the road network and

automatically produce possible places of mislabelling in the map. Due to offline nature of

the algorithm the speed of its performance is not prior, as the quality of proposed result.

7.1.1 APPROACH DRAWBACKS

Presented approach is slow on significant data amount. The modified Dijkstra algorithm

can be further optimized.

Point detection procedure performs suboptimally as well. The algorithms has

limitations on routes with loops-like sections.
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7.1.2 APPROACH ADVANTAGES

On pre-classified data (new track for example) algorithms work relatively fast with

decent precision. Suggested by outlier detection thresholds cover all tracks, additional

fitting to individual track is not needed.

7.2 FUTURE WORK

The pipeline could be further polished and optimized for faster convergence and

generalization for certain track types with loops. The proof of the algorithm’s accurate

work will be improved as well.
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