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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřesňování grafů dopravních sítí na základě GPS záznamů projetých tras
Jméno autora: Bc. Margarita Argirova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Balata, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problém zpřesňování grafů dopravních sítí je aktuální téma. S přihlédnutím k nepřesnostem GPS ve městském prostředí a
komplikované podstatě dat (cyklista jezdí po silnici, ale i v parku či pěší zóně) tím pádem k nutnosti použití různých
statických nástrojů a analýzy velkých dat považuji téma za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Veškeré části zdání byly splněny. Diplomantka systematicky přistupuje k jednotlivým částem zadání jak ve zpracování
literatury, tak při návrhu a implementaci práce. Očekával bych však více informací a měření (v porovnání s prostorem
věnovaným detekci anomálií) algoritmu pro zpřesnění k vyhodnocení algoritmu – sekce 4.4.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomantka správně analyzuje problém a porovnává různé algoritmy pro nalezení outlierů v naměřených datech. Zvolený
postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka pracuje s odbornou literaturou uplatňuje znalosti získané během studia při návrhu řešení tak při samotné
implementaci. Bohužel zdrojový kód není dobře dokumentovaný, v odevzdání chybí spustitelná verze a vzorek dat pro
vyzkoušení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část diplomové práce je psána v anglickém jazyce na dobré úrovni, je vyhotovena věcně a obsahuje všechny
požadované části. Text je přehledně členěn do kapitol a splňuje všechny náležitosti odborného technického textu.
Drobným nedostatkem je chybějící hlavička na stránkách a chybějící odkaz do literatury na straně 9 a 27. U map na
stranách 53, 54 atd. chybí legenda.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Diplomantka necituje literaturu poskytnutou vedoucím práce. V práci však cituje dostatek odborné literatury a používá
zdroje pro návrh řešení. Část Related work je velmi problematická z pohledu korektní citace zdrojů. Značná většina textu
na stranách 11 – 18 je zkopírovaný z citovaných odborných článků a wikipedie, nicméně není označen uvozovkami –
z textu není zřejmé, že jde o kopii. Původního textu autorky je v této části velmi malý podíl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zdrojový kód není dostatečně dokumentovaný a obsahuje dlouhé zakomentované sekce. Dále chybí spustitelná verze a
vzorek dat, se kterými by bylo možné spustit vytvořený software.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce zajímavé a aktuální, diplomantka postupovala systematicky a provedla řadu měření různých
algoritmů, zadání bylo splněno. Vážné připomínky mám k rešeršní části, která obsahuje malý podíl originálního
textu autorky; ke kvalitě dokumentace zdrojového kódu; chybějící spustitelné verzi a chybějícímu vzorku dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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